
 

 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

 Istituto Comprensivo Statale “IMBRIANI - SALVEMINI”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Comuni di Puglia, 100 –76123 ANDRIA - Tel. 0883 246339 
mail: baic89300p@istruzione.it–baic89300p@pec.istruzione.it - www.imbrianisalvemini.edu.it 

Cod. Fiscale 90101470723 – Cod. IPA: icisas - Cod. univoco f.e.: UFOVIR 
 
 

 

Andria, (fa fede la data del protocollo elettronico) 
 

All’ALBO 
 

Alla sez. A.T.  -  Sito web 

www.istitutocomprensivoimbrianisalvemini.edu.it 
 

Al Direttore dei S.G.A. 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19629- CUP: C84D22004680006 

Progetto: “CREIAMO OGGI LA SCUOLA DEL FUTURO” 

 

DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA ALLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

ARREDI (PALCHI) STRETTAMENTE NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DEGLI 

AMBIENTI INNOVATIVI DI APPRENDIMENTO. CIG: 99271818E9 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 61 del 26/01/2023; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 

13/02/2022,modificato con delibera n. 47 del 28/11/2022 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per l'efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 

prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 

dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui 

all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

VISTA  la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

CTS nuove tecnologie e disabilità 

mailto:baic89300p@istruzione.it
http://@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoimbrianisalvemini.edu.it/




 

2 
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 

fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 

milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 

informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce 

procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso 

degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione 

dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 

«Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 

«Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti»; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), recante “Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – 

Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 

finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”; 

VISTA  la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 

«Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 

del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di 

interventi e soggetti attuatori del PNRR»;  

VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 

gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»; 

DATO ATTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma 

Scuola digitale 2022-2026»;  

VISTA  il Decreto Ministeriale 161 del 14/6/2022 ed il “Piano Scuola 4.0”; 

  VISTO il Decreto Ministeriale 218 dell’8/8/2022 con l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 

3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next generation EU – Azione 1 – 

Next Generation Classroom, che assegna all’Istituto Comprensivo “Imbriani 

Salvemini” la somma di € 121.680,62. 
 

  VISTA la Nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia AOODRPU 44054 del 13 ottobre 

2022 avente come oggetto la Costituzione gruppo di progettazione –PNRR M4C1 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0”; 

ACQUISITA la delibera del Collegio dei docenti n. 42 del 16.03.2023 relativa all’adesione al 

programma; 
 

ACQUISITA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del Consiglio d’Istituto del 26/01/2023, 

relativa all’adesione al progetto.  

PRESO ATTO delle istruzioni operative per la realizzazione dei progetti “Investimento 3.2: Scuola 4.0”, 

diffuse dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota prot. 107624 del 21/12/2022,  
 

VISTO il progetto redatto “Creiamo oggi la scuola del futuro” predisposto da questo Istituto 

Comprensivo, inserito nella piattaforma FUTURA, mediante accordo di concessione 

firmato dalla scrivente, in data 27/02/2023 

ACQUISITO l’accordo di concessione, restituito firmato digitalmente dall’Unità di Missione, 

prot. n. 42609 del 17/03/2023, Identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-

19629, che rappresenta formale autorizzazione all’attuazione del progetto. 
 

VISTO il decreto prot.  n. 1667 del 29/03/2023, con cui la dott.ssa Elisabetta Abruzzese ha 

assunto l’incarico di RUP del progetto in parola, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dalla legge n. 241/1990 oltre a non trovarsi in situazione di conflitto (anche potenziale), 



 

3 
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

come dalla stessa dichiarato in fase di accettazione dell’incarico; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del 29/03/2023,  protocollo n. 1669, approvato dal 

Consiglio d’Istituto in data 04/05/2023 (delibera n. 70 del 04/04/2023) 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, il quale prevede che le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, 

comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 

svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto; 

VISTO 

 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 

Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 

Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.L. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 

vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

DATO ATTO della necessità di affidare entro i termini previsti dal progetto, nell’ambito della 

categoria “ARREDI” la fornitura e posa in opera di n. 2 PALCHI modulari da 

collocare nell’auditorium del plesso San Valentino e del plesso Federico II strettamente 

necessari alla realizzazione degli ambienti denominati AGORA’ previsti dal progetto 

VISTO il Verbale del Gruppo Operativo di Progetto del 20/06/2023 

VISTA La Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n.77 del 31/05/2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni bis 

VISTO l’art. 55 del D.L. 77 del 31/05/2021 che prevede che i Dirigenti Scolastici, con riferimento 

all’attuazione degli interventi ricompresi nel PNRR, procedono agli affidamenti nel 

rispetto delle soglie di cui al DL 76/2020, come modificato dal presente decreto, anche in 

deroga a quanto previsto dall’art. 45 c.2 del D.L. 129/2018 

VISTA La Determina di avvio delle procedure di gara per la fornitura degli arredi in parola 

prot. n. 3138 del 27/06/2023  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia in parola e 

 che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 

interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; come da 

interrogazione operata in data odierna sul portale “Acquistinretepa” 

CONSIDERATO che la fornitura da realizzare è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa 



 

4 
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

acquisizione mediante Trattativa Diretta con un unico Operatore; 

CONSIDERATO che, l’operatore economico LEONE LAB srls di Fogga P.I.  04393150711 presente sul 

portale Consip “AcquistinretePa”, offre la realizzazione della fornitura in parola 

maggiormente rispondenti ai fabbisogni di questo Istituto, così come da relazione tecnica 

presentata dal Progettista degli Arredi del progetto. 

TENUTO CONTO che l’Operatore economico LEONE LAB srls non costituisce direttamente  né 

l’affidatario uscente, né è stato precedentemente invitato, risultando non affidatario, 

nell’affidamento per la categoria merceologica legata alla fornitura di arredi 

CONSIDERATO Il carattere d’urgenza per l’affidamento della fornitura entro il termine stabilito 

dall’accordo di concessione fissato al 30/06/2023 successivamente parzialmente 

modificato al 31/07/2023 dalla nota del MIM n.86810 del 19/06/2023 

CONSIDERATO che la Delibera ANAC  n.122 del 16/03/2022 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

⮚ Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta Mepa con l’Operatore Economico 

LEONE LABS srls P.I.  04393150711 presente sulla piattaforma censiti per le categorie merceologiche degli 

articoli presenti nel capitolato tecnico, ai sensi dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 come 

modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14 giugno 2019 e del comma 512 dell’art. 1 della Legge 208/2015,  

⮚ che la procedura avrà come oggetto la fornitura dei beni di cui al capitolato presentato dal progettista rientranti 

nella categoria merceologica ARREDI: “Fornitura e realizzazione di n. 2 Palchi da installare negli audotorium dei 

plessi scolastici, denominati AGORA’ 

⮚ Di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 6.500,00. + iva per la fornitura degli articoli indicati nel 

capitolato tecnico 

⮚ di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa A03/24: 

PNRR Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 Next Generation Classrooms– D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo 

del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19629, CUP: C84D22004680006 del Programma annuale 2023 per 

complessivi Euro 7.930,00. 
⮚ Di indicare come termine massimo della consegna dei beni il 30/11/2023 e di collaudo degli stessi entro il 

10/12/2023 

⮚ Di inserire del disciplinare di gara l’applicazione del quinto d’obbligo così come previsto dall’art. 106 del 

D.Lgs 50/2016  

⮚ di indicare il CIG: 99271818E9 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

⮚ di prevedere che in caso di aggiudicazione l’operatore economico si impegni a rispettare le indicazioni previste 

dall’art. 47 del DL 77/2021 in materia di occupazione giovanile e/o femminile 

⮚ di stabilire che l’acquisizione dei beni sia effettuata nel rispetto dei principi ambientali (DNSH e/o CAM) così 

come previsto dalle norme vigenti, tenuto conto di quanto indicato nella circolare MEF-RGS nr. 33 del 

13/10/2022 (check lists nr. 3 e 6), 

⮚ di richiedere nell’ambito del rispetto della normativa antiriciclaggio la verifica del titolare effettivo così come 

previsto dall’art. 22 del Reg. UE 2021/241 e secondo le indicazioni della circolare MEF-RGS n. 30 del 11/8/2022  

⮚ di non richiedere all’atto della stipula del contratto il rilascio di garanzia definitiva ex art. 103 del D.Lgs. 

50/2016 nella misura del 10% dell’affidamento in quanto l’importo della spesa è di gran lunga inferiore ai 

40.000,00 euro e nei confronti dell’Operatore Economico LEONE LABS è stato riscontrato sul mercato un 

elevato grado di soddisfazione per il servizio offerto sia in termini di puntualità che di competenza ed 

assistenza realizzando ogni volta le proprie forniture a regola d’arte,  

⮚ che il criterio di scelta delle offerte sarà quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016; 

 che l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

 che le condizioni contrattuali della fornitura saranno quelle indicate nel disciplinare di gara allegato alla trattativa. 

 di precisare che:  

o il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il D.S. Elisabetta Abruzzese; 

o la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

⮚ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione provvedimenti dirigenti ai sensi della normativa 

sulla trasparenza sopra richiamata. 

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

                                                                                dott.ssa Elisabetta Abruzzese 
(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


		2023-06-27T12:17:45+0200
	ELISABETTA ABRUZZESE




